
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 
DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 
Numero 112   del   23-11-2023 

L’anno  duemilaventitre il giorno  ventitre del mese di novembre alle ore 12:30 e con la 
continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO Presente 
Abiuso Marco VICE SINDACO Presente 
Abiuso Pasquale ASSESSORE Presente 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 
referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 
presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 
  

Oggetto: PROCEDURA V.I.A. ART. 23 D.LGS. 152/2006 E S.M.I. 
RELATIVA AL PROGETTO DI UN IMPIANTO EOLICO DENOMINATO 
"LUCE" COSTITUITO DA N. 12 AEREOGENERATORI PER UNA 
POTENZA COMPLESSIVA PARI A 86,4 MW E RELATIVE OPERE DI 
CONNESSIONE ALLA RTN, DA REALIZZARSI IN LOCALITÀ LOIE 
NEL COMUNE DI RICCIA (CB). PROPONENTE LUCE EOLICA S.R.L 
- ATTO D'INDIRIZZO PER FORMULAZIONE OSSERVAZIONI E 
ADEMPIMENTI CONSEGUENTI.



DELIBERA DI GIUNTA N.112 Del 23-11-2023 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 2 - 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO: 
 
- Che la Società LUCE EOLICA S.R.L. con sede legale in Milano (MI) Corso Europa N° 

13, ha presentato al Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica - Direzione 
Generale Valutazioni Ambientali - Divisione V, il progetto per la realizzazione di un 
Parco Eolico della potenza complessiva di 86,4 MW, che prevede l'installazione di n. 12 
aerogeneratori di potenza unitaria pari a 7,2 MW con relative opere di connessione alla 
RTN da realizzarsi nel territorio comunale di Riccia e Gambatesa, in provincia di 
Campobasso (Regione Molise) e nel Comune di Celenza Valfortore, nel territorio 
provinciale di Foggia (Regione Puglia) per quanto riguarda solo le opere di connessione 
alla RTN; 

- Che il suddetto Ministero, verificata la procedibilità dell'istanza ha avviato in data 
30/10/2023 la procedura di Valutazione di Impatto Ambientale (PNIEC-PNRR) ai sensi 
dell'art.23 del D.Lgs. 152/2006 identificata con l'ID 10462; 

 
CONSIDERATO che dalla data di avvio della procedura decorre il termine di 30 giorni entro 
il quale chiunque abbia interesse può presentare alla Direzione Generale Valutazioni 
Ambientali del MASE, Divisione V, le proprie osservazioni concernenti la valutazione di 
impatto ambientale, anche fornendo nuovi o ulteriori elementi conoscitivi e valutativi; 
 
ATTESO: 

- Che nella giornata del 16/11/2023 si è tenuta presso il Comune di Riccia una riunione 
tra i rappresentanti degli Enti interessati, ove è emersa unità di intenti nel formulare 
osservazioni riguardanti il procedimento in oggetto da parte delle Amministrazioni 
Comunali di Riccia, Gambatesa, Carlantino e Celenza V.F., dal momento che l'enorme 
impatto ambientale e paesaggistico che conseguirebbe alla realizzazione del Parco 
eolico sarebbe non giustificato oltre che non sostenibile; 

-  Che, a seguito di tale incontro, i rappresentanti dei 4 comuni interessati hanno inteso 
conferire delega al comune di Riccia per il conferimento di incarico tecnico 
specialistico per la formulazione di osservazioni riguardanti il procedimento in 
oggetto;  

RITENUTO necessario attivare le necessarie procedure per il conferimento di apposito 
incarico tecnico specialistico per la formulazione delle osservazioni, congiuntamente agli altri 
Enti interessati, delegando il comune di Riccia a rappresentare anche il comune di Gambatesa 
per la formulazione di specifiche e distinte osservazioni, impegnandosi al rimborso pro-quota 
della spesa;   
 
ATTESO che la spesa è stata quantificata in € 6.000,00 oneri fiscali compresi, con quota di 
spesa massima a carico di ciascun comune rappresentato di € 1500,00; 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei Servizi interessati, in ordine alla 
regolarità tecnica, resi ai sensi dell'art. 49 del Testo Unico Enti Locali, approvato con il 
Decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267; 
 



DELIBERA DI GIUNTA N.112 Del 23-11-2023 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 3 - 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio finanziario, in ordine alla   
regolarità contabile, reso ai sensi dell'art. 49 del Testo Unico Enti, approvato con il Decreto 
legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
Con votazione favorevole unanime resa nei modi e forme di legge; 
 
VISTI: 
  il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;  
  il D. Lgs. 31 marzo 2023, n.36 e il relativo allegato;  
  lo Statuto Comunale; 
 
Con votazione favorevole unanime resa nei modi e forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

La premessa, che qui si intende integralmente riportata, costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
 
DI ESPRIMERE la volontà di procedere alla formulazione di osservazioni congiuntamente 
agli altri interessati, nell'ambito della procedura di valutazione di impatto ambientale 
promossa dal Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica - Direzione Generale 
Valutazioni Ambientali - Divisione V, relativa al progetto della Società LUCE EOLICA 
S.R.L., per la realizzazione di un impianto eolico costituito da n. 12 aerogeneratori di potenza 
unitaria pari a 7,2 MW con relative opere di connessione alla RTN da realizzarsi nel territorio 
comunale di Riccia e Gambatesa, in provincia di Campobasso (Regione Molise) e nei comuni 
di Carlantino e di Celenza Valfortore, nel territorio provinciale di Foggia (Regione Puglia) per 
quanto riguarda solo le opere di connessione alla RTN, identificata con l'ID 10462; 
 
DI CONFERIRE DELEGA al Comune di Riccia, per il conferimento di apposito incarico 
tecnico specialistico in nome e per conto dei 4 comuni interessati per la formulazione di 
specifiche e distinte osservazioni, anche per conto del comune di Gambatesa congiuntamente 
agli altri Enti interessati, con impegno al rimborso della propria quota di spesa di € 1.500,00, 
oneri fiscali compresi, imputandola al cap. 1086 del bilancio di previsione 2023/2025 con 
esigibilità 2024;  
 
DI DARE MANDATO agli uffici competenti per gli adempimenti connessi e consequenziali 
al deliberato assunto; 
 
DI DARE comunicazione della presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi 
dell'art. 125 del Testo Unico Enti Locali, approvato con il Decreto legislativo 18 agosto 2000 
n. 267. 
 
 Con separata votazione, favorevole, resa all'unanimità la presente deliberazione è dichiarata 
immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del Testo Unico Enti Locali, 
approvato con il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 
 

 
  



DELIBERA DI GIUNTA N.112 Del 23-11-2023 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 4 - 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 23-11-23 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to CONTE ROSARIO LUCIANO 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 23-11-23 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to MAGGIO MARIA 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 10146   del   23-11-23 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 
sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 23-11-23 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Reg. Pub. n° 760 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 23-11-23 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 23-11-23 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
23-11-23, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 
267/2000).  

Gambatesa, lì 23-11-23                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 23-11-23 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Crocco Giuseppina 


